

Cena numeru 25 gr.

Miesięcznie zł. 5:50

Redakcja i Administracja: Kraków ul. Dunajewskiego 30 Telefon Redakcji 258 Telefon Administracji 280 Adres dla telegramów: NAPRZOD KRAKÓW

Trzytygodnie zł. 1:25 Zestawienie 9 złotych Wygodni oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświatnych Kanto PKO Kraków 400.670

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Stanowisko PPS wobec reformy konstytucji

Wywiad z posem Drem Liebermanem

Redakcja „Naprzodu” zwróciła się e próbą do tow. dra Liebermana, by, jako członek komisji konstytucyjnej, wypowiedział się na temat zmiany konstytucji.
— Inicjatywa rewizji — zaczyna tow. poseł Lieberman — nie leży wprawdzie w ręku PPS, ale kwestia ta jest przedmiotem narad i żywego zainteresowania naszej partii.
— Twórcy konstytucji marcowej nie byli dość ostrożni przy ustanowieniu gwarancji dla zabezpieczenia praw parlamentu i praw wolnościowych ludności. Pozostawili nam tak poważnych błęd w konstytucji należy położyć na karb optymizmu twórców konstytucji.
— Nie zdawano sobie sprawy, że mogą się wytworzyć sytuacje takie, jakimiśmy przeżyli. PPS opracowuje projekt zmian, jakie miały być w konstytucji dokonane. Po światach z naszym projektem wystąpiamy. Terminów nie chcielibyśmy jednak ustanawiać, bo terminy przekazywane mogłyby łatwo być wyiszkane przez wrogów demokracji dla udaremnienia rewizji. Układ sił w Sejmie jest tego rodzaju, że zblokowana lewica dla swoich reform konstytucyjnych w duchu demokracji ma zapewnioną większość. Natomiast poniosły senacji zmierniacze do wprowadzenia zamaskowanego absolutyzmu w formie ustroju prezydenckiego — pozostała w mniejszości. Z tego powodu przywódcy obozu sanacyjnego zdają sprawę i stąd ich niezrozumiałe manewry taktyczne.

— Każdy pyta, dlaczego oboz rządowy odrazu nie wystąpił z projektem konkretnych zmian konstytucji? Natomiast odnosi się do tej kwestii formalistycznie, co niesłychanie komplikuje sprawę. W takim sposobie traktowanie sprawy pod kątem wyłącznie formalistycznym, mielibyśmy za zasadną skierowaną przeciw demokratycznej większości sejmowej i demokratycznej wotocze. Powinno z sanacji żywić nadzieję, że Sejm wnikliwie formalkę odrzuci i, że to będzie można oskarżyć o zapyści stanowiska wyłącznie niezadowolony...
— Te taktyczne manewry przejechał jednak lewica. Rewizja jest uchwalona. Panowie sanatorzy mają głos! Zobaczymy, czy potrafilą uzgodnić w swem łonie sprzeczne poglądy, tyczące się ustroju państwa. Zobaczymy, co łączy księżat wodzących prym w obozie sanacyjnym z szereżkami demokracji, które tam pozostają.
— Nie będzie przesady, w moim twierdzeniu, że wszystko będzie puszczona w ruch, by nie dopuścić do rewizji konstytucji, która w obecnym Sejmie, póki on sam sprawuje władzę ustawodawczą, musi być rozstrzygnięta w duchu szczerą demokracją.

Na pytanie nasze, w jakim kierunku pójdzie praca PPS, tow. Lieberman odpowiedział:
— Zadaniem PPS w pracy nad reformą konstytucji, mow która pracuje współ z całą lewicą, jest: rozbudowa demokracji nie tylko politycznej, ale i społecznej.

bezpieczeństwa prawnego. Wszyscy wiedzą, że sędzia za swe stosowanie prawa nie może być usunięty i stąd wyrobilo się przekonanie — słuszne czy niesłuszne — że sądy są od rządu niezależne i obywatela są sądzeni przez niezależnych od chwilowych prądów politycznych sędziów. Na tę wiarę, na to przekonanie o niezawisłości sądów dekret lutowy podniósł rękę i rzecz zrozumiała, że Sejm się temu przeciwstawiła.

Komisja prawnicza Sejmu dwukrotnie uchwała wyraziła zaprzetywanie, że dekret lutowy musi ulec rewizji i dlatego 1 stycznia 1929 w życie wleźć nie może. Rząd, reprezentowany w komisji przez p. wiceministra Gara, broił się zawzięcie przeciw tej zmianie jego dekretu, znajdując poparcie w BB. Jak rząd tłumaczy swoją opozycję? Powiada, że w ciągu 11 miesięcy od ukazania się dekretu Sejm miał dość czasu do poczynienia w nim zmian, teraz zaś, na 2 tygodnie przed jego wejściem w życie, jest na to zapóźno. Rząd udaje naiwnego i w dodatku chce wywołać wrażenie, że Sejm zaniedbał swe obowiązki. Kiedy bowiem Sejm miał zająć się badaniem tego i innych dekretów? Wiadomo przecież, że zaraz po uchwaleniu budżetu sesja została zamknięta, aby być otwartą znowu wyłącznie dla budżetu! Sam rząd odebrał Sejmowi możliwość zajęcia się dekretemi czy innymi sprawami, które dla rządu były niedogodne, teraz zaś wywnosi się braki chęci i winę tego usiłuje przerzucić na Sejm!

Co przecież znacza takie formalne zarzuty, kiedy wiede cytowanego artykułu 44 Sejm ma prawo każdego czasu dekret na podstawie tego artykułu wydany uchylić? W praktyce

było to dotychczas niewykonalne, bo przez rząd unemożliwiane; obecnie jednak rząd jest bezsilny, gdyż sesji budżetowej ani zamknąć ani odroczyć nie może tak, że Sejm ma możliwość uchwały obecnie to, co jego komisja prawnicza uważa za konieczne. W ten sposób skończy się legenda o nietykalności dekretów, jedna z legend, na których rząd buduje swą wszechwładzę i swe pretensje do wyższości nad władzą ustawodawczą.



ZWIĄZEK ZAWODOWY PRACOWNIKÓW KOLEJOWYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

W niedzielę 16 grudnia o godzinie 12 w teatrze miejskim im. Stowackiego odbędzie się

AKADEMJA na dziesięciolecie ZZZK

- PROGRAM:
1. Zagajenie.
 2. Referat.
 3. Popis orkiestr ZZZK.
 4. Deklamacje zespołu dramatycznego ZZZK.
 5. Popis chórow ZZZK.
 6. Żywy obraz.
 7. Chór ZZZK.

Zarząd okręgowy ZZZK w Krakowie.



Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

1 kg. tłustych żywych karp po 5' — zł.
1 " " " " " krajanych 5:50
będzie sprzedawane w dnach 14 i 15 grudnia na placu rybnym i słone, takim jak również we wszystkich innych rybnych. Pojebia na wyłazych on jest opuszczonych. „Hankarp”, Kraków, Gertrudy 26.

Nietykalne dekrety

Pamiętamy jeszcze, jak w poprzednim Sejmie wszystkie usiłowania stronnictw w kierunku wytworzenia normalnych stosunków z rządem rozbiły się o kwestię dekretów prezydenta Rządzieli. Interes Sejm zabrał się do wykonywania swego prawa rewizji jednego z pół tysiąca dekretów — w pierwszym rzędzie chodziło o dekret prasowy — rząd albo natychmiast sesję zamykał albo doszedł już do skutku uchwały nie wykonywał. Pamiętamy przecież jeszcze wymianę listów między ówczesnym marszałkiem Sejmu p. Ratajem a ówczesnym premierem marszałkiem Piłsudskim w sprawie uchwalonego przez Sejm a przez rząd nieznanego zniszczenia dekretu prasowego; skończyło się na tem, że rząd postawił na swoim a teńsamem ustalił zasadę, że dekrety są nietykalne.

Rozumie się, że zasada ta pozostaje w rażącej sprzeczności z art. 5 ustawy z 2 sierpnia 1926, którym zmieniono art. 44 konstytucji. W zmienionym brzmieniu artykuł ten nadal prezydentowi Rządzieli ograniczone czasowo (w czasie, gdy Sejm nie jest zbrany) prawo wydawania dekretów z mocą ustawy, ale równocześnie nadał Sejmowi, wyłącznie Sejmowi, prawo dekrety te uchylić albo zmienić. W praktyce jednak rząd uniemożliwił Sejmowi wykonywanie tego prawa zapomocą „interpretacji”, mianowicie że zmiana dekretu musi przejść i przez Senat i że uchwała taka musi być ogłoszona w „Dzienniku ustaw”, przyczem rząd rozmyślnie — przez zamknięcie sesji — uniemożliwił Sejmowi powzięcie uchwały w ostatnim kierunku.

Obecnie Sejm zabrał się energicznie do obrony swego prawa i to odnośnie do dekretu, który wywołał największe obawy o losy jednej z nas instytucji formalnie bodaj niezawisłej, tj. sądownictwa. Dekretem z lutego br., który ma wek w życie 1 stycznia 1929, rząd zarządził „reformy” w sądownictwie, które w swym efekcie doprowadzają do tego, że — wedle wyrażenia jednego z prezydentów Sądu najwyższego p. Mogilnickiego — każdy komisarz policji, każdy oficer (może o to właśnie chodziło?), każdy urzędnik administracyjny może zostać sędzią i do tego, że sędziowie pod groźbę przeniesienia czy sponsonowania tracą swą niezawisłość i stają się powolnymi narzędziami w rękach administracji, tj. ministerstwa sprawiedliwości.

Sejm nie chce i nie może dopuścić do takiego zniszczenia ostatniej i nas ostro praworzeczności. Sądownictwo u nas, jakie ono jest, w każdym razie tworzy choćby tradycyjnie element

Ze sportu

DRAKONSKI WYROK POLSKIEGO ZWIĄZKU LEKKOATLETYCZNEGO W WARSZAWIE NA ZASZLUSZENEGO DZIAŁACZA SPORTOWEGO. PZLA ukara jednokrotnie dyskwalifikacją sędziego związkowego, p. kpt. Frączkiewicza. komendanta ośrodka wychowania fizycznego w Krakowie, za dopuszczenie do zawodów lekkoatletycznych o mistrzostwo pań, jednego z niezgodnie szkolonej zawodniczek. Odtąd przedwzrostkami zawodniczką ta pomoc nie mogła okazać tylko legitymacji, a że była zgłoszona najlepszym tego doświadczenia, że ją PZLA wysłał na zawody reprezentacji Polska—Austria do Wiednia, lecz nie o to w tej chwili chodzi. Przynajmniej, że kpt. Frączkiewicz uchylił pewnym formalnościami, choć ta okoliczność będzie musiała być jeszcze objektivnie ustalona, to „przewinięciu” to absolutnie niewspomniany odbiła się od stopnia wymierzony kary. Pomylamy to ważną okoliczność, że kpt. Frączkiewicz praktycznie działał w swej dotychczasowej, długoletniej pracy dla dobra wychowania fizycznego napewno więcej, niż wszyscy panowie z PZLA razem wzięci, że wskaz że przy terowaniu każdego wyroku należy wnikać w intencje i pobudki czynu „karygodnego”. Gdyby panowie warszawieśli nie stronie dopełnienia warunków objektivnej „oceny „postępków” kpt. Frączkiewicza wzięli pod uwagę, przekonaliby się o tem, że tenże kierował się niaszczerkami, bo dżentelmeński pobiłkami; chciał, aby o zwycięstwie decydowała zielona murawa, pragnął uprzywilejować sobie do tego uprawianym w dziedzinie udziału w zawodach. I to jest jego największym przestępstwem, że daleki od macherstwa i intryg zwyciężczych służy czystej idei wychowania fizycznego w prawdziwym tego słowa znaczeniu. Niechby który z panów PZLA zaglądał wieczorem do sali Sokola krakowskiego lub sal gimnastycznych a zobaczył ubranego w kostium zimnastyczny tego „prostszego” Frączkiewicza z młodymi i instruuje masy młodzieży szkolnej i robotniczej w przekonaniu, że służy dobro społeczeństwa; zdrowiu i tężyznie fizycznej. A co robia dla sportu ci wielec panowie „sportowcy” z pod znaku PZLA dowiedź im wiani delegacji KZLA na walnym zgromadzeniu PZLA.

WIECZORAZ Z TANCAMI URZĄDKA RKS LEGIA z okazji zamknięcia sezonu plikarskiego, lekkoatletycznego i kolarskiego tylko dla swych członków w niedzielę 23 bm. o godzinie 6 wieczorem w lokalu klubu.

Złotownik, chcący wziąć udział w zabawie, musza do 20 h. m. wpłacić 30 groszy na rzecz Tow. Wzrostu. **TURNIER SZACHOWY O MISTRZOSTWO ROBOTNICZE KRAKOWA** rozpocznie się w niedzielę 16 grudnia o godzinie 4 popołudniu w domu kolejarzy przy ul. Warszawskiej 17. Obecność wszystkich zgłoszonych, a to z sekcji kolejarzy, ZKS Owińska, ZKS Siles, TUR i Leży konieczna. Zgłoszenia przyjmuje się tylko do piątku 14 bm. w sekretariacie RKS Legia. **DOROCZNE WALE ZGROMADZENIE ZKS AMATORZY** odbędzie się we wtorek 23 grudnia o godzinie 8:30 wieczorem, a w braku kompletu o godzinie 7 w lokalu klubu, ul. Dietelowska 45. Porządek dzienney ogłoszono w lokalu na tablicy.

SMLADKI

Z OKAZJI ROCZNICY LISTOPADOWEJ złożyli pracownicy kolejowej stacji Kraków: pracownicy warsztatowi zł. 12150, maszyniści zł. 29585, palacze i robotnicy zł. 3930, czyszcieleci klas zł. 55, warsztaty sygnałowe zł. 2220, konduktorzy zł. 9988, eksploatacyjni zł. 8470, robotnicy drogowi zł. 10690, razem zł. 50273. W myśl zyczeń kolewicy i odpodniej uchwały podzielono zebrane kwoty następująco: na ofiary listopadowe złotych 35273, na strajkujących w Łodzi zł. 100, na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 50, razem zł. 50273. Ponadto pracownicy warsztatów krakowskich złożyli na fundusz prasowy „Naprzodu” zł. 50.

Związki i zeromadzenie

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY WJEWODZKIEJ odbędzie się w piątek 14 grudnia o godz. 7 wieczorem. Na porządku dziennym sprawa posiedzenia Rady wojewódzkiej.

Kiemienszczyk, Szumski.
BACZNOŚĆ KARLARZE! Z powodu bojkotu kilku majistrów cechowych przyjazd do Krakowa jest wzdurniony.

Jednocześnie zawiadamiamy Interesowanych, że w Krakowie żadnego strajku obecnie nie było i niema, oraz że w firmach nieblokowanych praca odbywa się bez żadnej przerwy.

TOWARZYSZE ZORGANIZOWANI W ZWIĄZKACH ZAWODOWYCH mogą korzystać z biblioteki TUR na równi z członkami organizacji politycznej TUR.

Biblioteka otwarta codziennie od godziny 5—8 wieciorz, w niedziele od 11—1 w południe, jest zapoznaną w najnowsze książki ze wszystkich dziedzin.

REPERTUAR

TEATR IM J. SŁOWACKIEGO
Piątek: „Krakowiaczy i górale”; (przedst. szkolne u godz. 5 popoł. — ceny zmniejsz.).
Sobota: „Dwanaście tysięcy” (premiera — nowość).
Niedziela popołudniu: „Simona”; wieczorem zaś „Krakowiaczy i górale”.

TEATR REWJOWY „GONG”
Codziennie rewia: „Głusiąd w Krakowie”.

WYKLADY TUR
(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).
Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.

Sobota 15 grudnia: V Wieczornica z odczytaniem, Nyrowskiego pl., „Polska pieśń ludowa” z recytacją tow. Julj. Bobrowskiego.

W Związku pracowników umysłowych (Sławkowski 6):
Piątek o godzinie 7:30 wieczorem Dr. Ringelheim: „Honor, przesydy a wiara w Bożiwicie”.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek 4, A—B 39, Początek o godz. 7 wieciorz)
Piątek: red. Dr. Antoni Beaupre: O dyktaturze i dyktatorów.

KINOATERY
Cora: „Klejnoty królewskie”.
Nowości: „Gdy młodość się budzi”.
Promiel: „Verdun”.
Sztuka: „Piękne nozki zwyciężają”.
Ulecha: „Córka szejki”.
Warszawa: „Orkan”.

RADJO KRAKOWSKIE
Piątek 14 grudnia
11:56: Sygnał czasu, bęnal z wlecy Marjakkieł, komunikat lotniczo-meteorologiczny, 12:10: Koncert z płyt gramofonowych, 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarcze, 16:30 Komunikat naradki, 17:10: Przegląd geograficzno-gospodarczy — wygłosi dr. W. Ormicki, asystent Uniw. Jagielli, 17:30: Odczyt: „Żywioły wachodne na ziemiach polskich” — wygłosi dr. T. Kowalski, prof. Uniw. Jagiell. 18:00: Koncert z Warszawy, 19:00: Rozmaitości, 19:20: Komunikat sportowy i inne, 19:30: Przegląd radiowy — wygłosi dr. W. Wilkosz, prof. Uniw. Jagielli, 19:58: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznym z Warszawy, 20:00: Komunikat radiowy i notywiec, 1. krakowskiej stacji szubowej, 20:15: Koncert z Filharmonji warszawskiej, 22:00—23:30: PAT i komunikaty z Warszawy.

ELEKTROWNIA MIEJSKA w KRAKOWIE
rozpisuje niniejszym
PRZETARG
na roboty ziemne i inne. — Oferty na powyższe należy składać w Dyrekcji Elektrowni w zabezpieczonych kopertach do 23 grudnia 1928 r. na formularzach, które będzie wydawał Sekretariat Elektrowni ul. Dajwór L. 27.
Elektrownia zastrzega sobie dowolny wybór oferty.
Dyrekcja Elektrowni miejskiej w Krakowie.

Tapicerów
zdolnych, na stała posadę —
przyjmie za as
Dom Meblowy M. PLESZOWSKI, Kraków, Mły Rynek L. 2.

Publiczna Powielarnia
i przepisywanie maszynowe wszelkich plam:
„MULTIPEX”
Kraków, Kanoniera L. 16
A. LONCZAK.
Wynika wykonywanie biulet.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarzy robią udokonane a szaradem do obecnej mody zastosowane

pasy pooperacyjne
pasy na ciążę
pasy poporodowe
pasy rupturowe
pasy gumowe modne
paski menstruacyjne
paski z podwłazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toilet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przedzjedny wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa
Kraków, Rynek gł. L. 30.

Najpraktyczniejsze podarki na
GWIAZDKE
bezkonsumaryjnie
w firmie „POOL”
Plac Marjakkieł, 1718

PIERWSZORZĘDZONY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”
Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331
urządza pogrzeby od najmniejszych do najwspanialszych, przeprowadza ekshumacje i przesywy zwłok do wszystkich krajów
Mniej szarembym daleko idące następujące. 1922

zabrzazwa za 1 wiersz	miłobawoy
Zyglic	groszy 20
W tekściu	“ 50
Kronika	“ 60
strona	“ 80

Ceny ogłoszeń

Ogłoszenia zamiejscowe 30% drożej
Ogłoszenia przyjmują: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.